(1) Syh. 2 pag. 78-81, n.1 174 -182.

— 2l6  —
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dello stesso poco innanzi descritta, sopra la casaccia del- 
l’ orto ( i ) .  Era risoluzione presa fino dal 6 febbraio 1488, 
che solo adesso veniva messa in opera.

(N . 6 7) (22 inarco 1492)

Die 22 martii 1492. Propositum fuit per me fratrem Dominicum 

de Finario coram infrascriptis patribus conventus, an infirmarla de

beret fieri in casacia horti, iuxta deliberationem factam per vene

rabilem patrem Ludovicum de Calabria, tunc vicarium generalem 

et reliquos patres de 1488 die 6 februarii, et conclusum fuit quod 

sic. Et quod nunc incipiatur ipsa fabrica infirmane in supradicta 

casacia orti, ita quod fiant camere circa dictum hortulum superio

rem per modum claustri, videlicet, quod pars hortuli que est versus 

meridiem sive versus mare, remaneat aperta per modum terrat ie , 

et quod de horto inferiori nihil accipiatur pro dicto edificio.

E go  fr. Dominicus de Finario predictis omnibus suprascriptis in

terfui et consensi, teste manu propria. Ego fr. Nicolaus de T ab ia  o m 

nibus supradictis interfui etc. Ego fr. Philippus de Ianua omnibus 

supradictis interfui etc. Ego fr. Gregorius, Iustinianus Ianuen, supra

scriptis interfui etc. Ego fr. Matthias de Ianua affirmo omnia 

suprascripta etc. Ego fr. Vincentius de Suessa affirmo omnia su

prascripta etc.

Due anni dopo, un nuovo consiglio adunato il 9 mag

gio 1 4 9 4 , non più dal p. Domenico, ma in sua assenza 

dal sottopriore p. Matteo da Genova, ci fa conoscere che 

la costruzione dell’ infermeria giunta a buon punto, pre

standosi a un doppio ordine di celle, ove di soli quattro 

palmi s’ elevassero i muri maestri, si venne di leggieri 

nel partito di crescere l’ edificio, in ragione del maggiore 

numero di camere e aumento di luce ed aria.

(1) V e d i  a pag. 198-199.
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(N . 68) (9 maggio 1494)

M C C C C L X X X X r iI I ,  die vim madii.

E g o  fr. Mattheus de Ianua congregatis infrascriptis fratribus ad 

requisitionem  eorum, videlicet fr. Philippo de Ianua, fr. Theramo 

de Ianua, et fr. Sixto de Ianua, vicario conventus, proposui, con

sulend o e o s , an muri deberent erigi palmis quatuor in edifìcio 

infirm an e ex parte orientali et ex parte aquilonari, videlicet ex 

parte ecclesie monialium pauperum sancti Silvestri et platee de 

Em briacis  (1),  ad hunc finem ut in dicto edificio possent camere du

plicari, fabricando cameras supra cameras. Qui patres omnes con

suluerunt atque dixerunt quod sic: quia ex hoc sequetur non solum 

duplicatio camerarum, sed etiam quia superiores essent saniores, 

non habentes pavimentum in terra humidum sed super solarium. 

In cuius rei fidem omnes se manu propria subscripserunt.

E g o  fr. Mattheus de Ianua predictus omnibus-suprascriptis in

terfui etc. Ego fr. Philippus de Ianua affirmo ut supra etc. Ego 

fr. Theramus de Ianua affirmo ut supra etc. Ego fr. Sixtus de 

Ianua affirmo ut supra etc.

jSfon fu senza qualche difficoltà che quel corpo di fab

brica si potè innalzare. Era lì vicina una piazzetta interna 

adiacente alla casa dei fratelli Trucco, dai padri comprata 

il 20 novembre 1 4 8 1 , la quale facendo mestieri occu

pare , venne loro contrastata come non propria. Ma la 

deposizione giurata d’un antico servo dei Trucco, dive

nuto liberto, e di altri due favorevoli testimoni, sembra 

sia giunta in tempo a dirimere la contesa, e Pinfermeria 

sorse nel luogo dai frati voluto.

(1) La supposizione da me fatta a pag. 173, che l’ attuale piazza di S. M. in 

Passione a que’ tempi si denominasse piazza Embriaci, a questo punto diventa 

certezza. La infermeria, di cui è parola, stava appunto e fu eretta a lato della 

piazza suddetta.
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(N . 6 9) (22 oprile 1493)

—  2 1 9  —

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento testim o

niale pateat universis, quemadmodum Andreas Truchus, libertus ex 

domo loannis Truchi et fratrum, testis sic summarie productus et 

examinatus diligenter per me notarium infrascriptum, ad eternam 

rei memoriam ne fides rei pereat, ad instantiam etc. venerabilis 

domini fr. Philippi Italiani, sindici etc. ecclesie S. M. de Castello, 

probare volentis et fidem facere de infrascriptis, videlicet: verum 

esse quod quedam platea parva ante ostium cuiusdam domus 

dictorum fratrum, site Ianue in contrata S. M. de C a ste l lo , cui 

antea coheret et ab uno latere via publica, retro et ab alio latere 

dictum monasterium S. M. de Castello, et si qui sunt e tc .,  ipsa 

platea fuit et esse debet et spectat dicte domui et dictorum fratrum, 

et est illa domus quam dicti domini fratres emerunt a H ieronym o 

T ru ch o , q. Bapt. pro libris centum quinquaginta, vigore publici 

instrumenti rogati manu q. Petri de Ripalta anno m c c c c l x x x i die x x  

novembris, et sub confinibus in dicto instrumento conten tis , ad 

quod habeatur relatio: Qui Andreas testis productus etc. suo iu

ramento dixit etc. verum esse quod dicta platea etc. dicte dom ui 

spectat et pertinet ipso iure. Interrogatus de causa scientie respondit: 

quia ipse testis erat servus dictorum loannis Truclii et fratrum, et 

stetit cum eis in dicta domo , et supradicti Ioannes et fratres et 

tota eius familia se serviebant de dicta platea, tamquam de re pro

pria ipsorum, et semper audivit et intellexit quod dicta platea erat 

dicte dom us, et dicte domui spectabat tamquam membrum dicte 

domus, et de predictis erat et est publica vox et fama etc.

A ctum  Ianue, ad ostium claustri inferioris ecclesie S. M. de C a 

stello , anno etc. m c c c c l x x x x i i i  , indictione decima etc., die lune, 

vigesima secunda aprilis, in vesperis, presentibus Marco Ioardo 

q. Io .,  et G eorgio  alias de Castiliono, liberto ex domo q. Martini 

de Castiliono, testibus etc. (1).

Mauritius de Parma, notarius.

(1) Seguono altre due deposizioni consimili. La prima di Gerolamo Goano, 

q. Gerardo, fatta il 7 ottobre 1499, la seconda di Tommaso Clerici, alias lati-
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Io non so dire per quale grave motivo il p. Steriino 

poco o nulla più risiedesse a Castello durante il secondo 

suo biennio 1494- 95. Pare che le assenze degli ufficiali, 
massime del priore e del sindaco, si verificassero a fre

quenti riprese. Cosa certa è poi, che il p. Domenico nel 

1496 fungeva da vicario sostituto per la Congregazione 

lombarda in Napoli (1), e se crediamo al p. Nicolò Ber

toni, che degli illustri domenicani finalesi raccolse molte 

notizie, egli nel 1500 reggeva tuttavia il convento della 

città sua natale. Chiude anche la serie dei superiori no

stri, ai quali dai cronisti vien attribuito il titolo di beato: 

cosi tre compaesani, cioè Antonio De-Albertis, Vincenzo 

M aglio e lui Domenico. Nel quadriennio di sua reggenza 

non mancarono legati pii al convento e alla chiesa di Ca
stello; poiché lungo il 1492 Eleonora di Leonardo Cat

taneo lasciò luoghi 5 in s. Giorgio per una lampada, di

'folium, del di 21 maggio 1500. Costui afferma che ipse tamquam latifolium sepe 

et sepe ibat ad abluendum argentum in dicta platea, tamquam re propria Tritello- 

rum, ai quali stava vicino di casa.

(1) Lo prova la carta seguente: Die XI mensis iu lii, x i l l l  indictione, 141)6, 

Neapoli et proprie in ecclesia s. Dominici de Neapoli, adiens presentiam nostram 

venerabilis vir,fr. Bartholomeus de Novis, vicarius, ut dicitur, venerabilis conventus 

s. Dominici de Neapoli, tam nomine proprio quam nomine et pro parte aliorum fra

trum dicti conventus, et ex speciali impositione reverendi patris, fr. Dominici de 

Finario, vicarii substituti in conventibus Terre laboris, protestatus fuit coram nobis 

iudice etc. ac venerabilibus fr. Paulo de Mola, fr. Bernardo de Altavilla et fr. Do • 

minico de Pe^olo (?), et asseruit quod ex quo, propter contingentia quedam et qua

sdam difficultates sine scandalo inevitabiles, coacti et constricti sunt, ut dixerunt, di

scedere et relinquere dictum monasterium s. Dominici de Neapoli, non tamen sponte 

sed coacti et ex causis predictis, ut dixerunt, propterea coram nobis protestati fue

runt et sunt, minime dictum monasterium relinquere intendentes, ni si et quatenus de 

iure est, et usque et donec senserint seu habuerint voluntatem et mentem summi pon

tificis et aliorum prelatorum dicti Ordinis. Et insuper, dictus vicarius substitutus ct 

vicarius conventus predicti, quoniam propter casus predictos oportuit eos se absentare, 

instituunt tamen pro conservatione dicti conventus s. Dominici de Neapoli et bono-

% *
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e notte, accesa all’ altare della ss. Nunziata, e lo spetta
bile Giovanni Bernardini, di Cipro, altri 20 per una cap
pellania cotidiana; nel 1493 quattro altri ne scrisse 
Gerolamo, q. Nicolò, Cattaneo, e due Guglielmo Mon- 
taldo; mentre nel corso del 1495 legava quattro mezza- 
role di vino ed un cereo un tale Giovanni Gherardi di 
Villamarina.

— 221 —

1495  —  1 4 9 7

P . B ARTO LO M EO  RIVAROLA, D I G E N O VA, i*  volta.

Tolse il nome di Bartolomeo quando il giorno 2 aprile 

1475 ricevè 1’ abito guzmano dalle mani del p. Barto

lomeo da Vigevano a Castello; ove poi egli stesso in 

questo suo primo priorato, fra dodici altri con n o v iz i,

rum omnium illius, suum commissarium in omnibus et per omnia, in quantum fa 

cultas sua constituendi se extendit, ita ut in omnibus ipse commissaritis vices ipso

rum- gerat, reverendum patrem, fr. Nicolaum de Montemarro, sac. theol. professorem, 

et in presentiarum priorem s. Petri martyris de Neapoli, ipso fratre Nicolao ibidem 

presenti, audienti et acceptanti et non aliter nec alio modo ; protestatione premissa 

quod per presentati renunciationem seu dationem possessionis aut relinquitionis pos

sessionis, nullum preiudicium generetur iuribus et possessioni dictorum vicarii et 

fratrum ; et quod liceat in presenti protestatione addere et diminuire ad eorum et 

cuiuslibet ipsorum velle, ad consilium sapientis. Requirens nos indicem etc. Et quia